
-7
-6
-5
-4
-3
-2
-1
0
1
2

2.000.000

2.100.000

2.200.000

2.300.000

2.400.000

2.500.000

2.600.000

IV T I T II T III T IV T I T II T III T IV T I T II T III T IV T I T II T III T IV T I T II T III T

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales y tasas de 
variación
Número

Puestos de trabajo Variación trimestral Variación interanual

Porcentaje

Tercer trimestre 2013



Demografía empresarial. Comunidad de Madrid
1. Evolución trimestral

2. Detalle trimestral

3. Movimientos internos

2.6.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por tipo de localización

2.8.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por titularidad

2.2.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por estratos de tamaño

2.3 Unidades empresariales y puestos de trabajo por sectores de actividad (CNAE09) según variables 
demográficas

2.6.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por tipo de localización

2.5 Unidades empresariales y puestos de trabajo por tipo de localización según variables 
demográficas

2.4.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por sectores de actividad

2.2.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por estratos de tamaño

2.4.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por sectores de actividad

1.1 Unidades empresariales según variables demográficas

1.2 Unidades empresariales y tasas demográficas

1.3 Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales según variables demográficas

1.4 Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales y tasas demográficas

3.2 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por sectores de 
actividad (CNAE09) según variables demográficas

3.3 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por tipo de localización 
según variables demográficas

2.8.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por titularidad

2.7 Unidades empresariales y puestos de trabajo por titularidad según variables demográficas

3.1 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por estratos de 
tamaño según variables demográficas

2.1 Unidades empresariales y puestos de trabajo por estratos de tamaño según variables 
demográficas

Boletín Trimestral de Demografía Empresarial de la Comunidad de Madrid



3

1. Evolución trimestral

1.1 Unidades empresariales según variables demográficas

 

Inicio 
periodo

Nacen      
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran      
(E)

Salen        
(S)

Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo   (N-
M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

 2008 IV T 193.305 8.398 10.437 -2.039 276 328 -52 -2.091 0 -2.091 191.214
2009 I T 191.218 8.664 11.936 -3.272 338 339 -1 -3.273 0 -3.273 187.945

II T 187.945 8.261 9.778 -1.517 299 354 -55 -1.572 0 -1.572 186.373
III T 186.368 6.798 9.760 -2.962 247 278 -31 -2.993 0 -2.993 183.375
IV T 183.375 8.816 8.521 295 309 281 28 323 0 323 183.698

2010 I T 183.675 8.635 10.043 -1.408 306 293 13 -1.395 0 -1.395 182.280
II T 182.280 8.872 8.369 503 299 264 35 538 0 538 182.818
III T 182.822 6.846 9.127 -2.281 266 217 49 -2.232 0 -2.232 180.590
IV T 180.590 8.332 8.137 195 276 234 42 237 0 237 180.827

2011 I T 180.827 8.661 9.848 -1.187 335 303 32 -1.155 0 -1.155 179.672
II T 179.672 8.454 8.728 -274 292 284 8 -266 0 -266 179.406
III T 179.415 6.578 9.052 -2.474 265 232 33 -2.441 0 -2.441 176.974
IV T 176.974 7.980 8.233 -253 268 273 -5 -258 0 -258 176.716

2012 I T 176.717 8.207 9.679 -1.472 353 289 64 -1.408 0 -1.408 175.309
II T 175.309 8.861 8.617 244 296 260 36 280 0 280 175.589
III T 175.588 7.017 9.483 -2.466 239 285 -46 -2.512 0 -2.512 173.076
IV T 173.075 8.570 9.154 -584 304 258 46 -538 0 -538 172.537

2013 I T 172.536 8.545 10.275 -1.730 327 333 -6 -1.736 0 -1.736 170.800
II T 170.802 9.136 8.371 765 298 280 18 783 0 783 171.585
III T 171.585 7.321 9.508 -2.187 257 245 12 -2.175 0 -2.175 169.410
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral

1.2 Unidades empresariales y tasas demográficas

 

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

 2008 IV T 193.305 43,44 53,99 -1,05 -0,03 -1,08 191.214
2009 I T 191.218 45,31 62,42 -1,71 0,00 -1,71 187.945

II T 187.945 43,95 52,03 -0,81 -0,03 -0,84 186.373
III T 186.368 36,48 52,37 -1,59 -0,02 -1,61 183.375
IV T 183.375 48,08 46,47 0,16 0,02 0,18 183.698

2010 I T 183.675 47,01 54,68 -0,77 0,01 -0,76 182.280
II T 182.280 48,67 45,91 0,28 0,02 0,30 182.818
III T 182.822 37,45 49,92 -1,25 0,03 -1,22 180.590
IV T 180.590 46,14 45,06 0,11 0,02 0,13 180.827

2011 I T 180.827 47,90 54,46 -0,66 0,02 -0,64 179.672
II T 179.672 47,05 48,58 -0,15 0,00 -0,15 179.406
III T 179.415 36,66 50,45 -1,38 0,02 -1,36 176.974
IV T 176.974 45,09 46,52 -0,14 0,00 -0,15 176.716

2012 I T 176.717 46,44 54,77 -0,83 0,04 -0,80 175.309
II T 175.309 50,55 49,15 0,14 0,02 0,16 175.589
III T 175.588 39,96 54,01 -1,40 -0,03 -1,43 173.076
IV T 173.075 49,52 52,89 -0,34 0,03 -0,31 172.537

2013 I T 172.536 49,53 59,55 -1,00 0,00 -1,01 170.800
II T 170.802 53,49 49,01 0,45 0,01 0,46 171.585
III T 171.585 42,67 55,41 -1,27 0,01 -1,27 169.410
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1. Evolución trimestral

1.3 Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales según variables demográficas

 

Inicio 
periodo

Nacen    
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran       
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo    
(N-M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

 2008 IV T 2.521.560 20.375 28.716 -8.341 1.598 1.092 506 -7.835 -21.674 -29.509 2.492.051
2009 I T 2.492.051 23.114 30.224 -7.110 2.523 2.380 143 -6.967 -46.451 -53.418 2.438.633

II T 2.438.633 18.928 21.607 -2.679 1.650 983 667 -2.012 -48.413 -50.425 2.388.208
III T 2.388.208 15.795 21.680 -5.885 1.762 1.273 489 -5.396 -6.541 -11.937 2.376.271
IV T 2.376.271 19.238 18.353 885 1.730 1.188 542 1.427 8.462 9.889 2.386.160

2010 I T 2.386.160 20.480 25.716 -5.236 2.206 3.036 -830 -6.066 -24.349 -30.415 2.355.745
II T 2.355.745 21.007 20.146 861 1.655 955 700 1.561 -16.873 -15.312 2.340.433
III T 2.340.433 17.623 23.345 -5.722 1.974 1.119 855 -4.867 6.740 1.873 2.342.306
IV T 2.342.306 20.921 20.552 369 1.472 1.689 -217 152 24.821 24.973 2.367.279

2011 I T 2.367.279 24.300 25.475 -1.175 2.335 3.365 -1.030 -2.205 -23.679 -25.884 2.341.395
II T 2.341.395 23.754 23.197 557 1.430 2.230 -800 -243 -28.610 -28.853 2.312.542
III T 2.312.542 16.560 21.083 -4.523 1.226 3.000 -1.774 -6.297 2.284 -4.013 2.308.529
IV T 2.308.529 21.340 18.107 3.233 1.264 1.217 47 3.280 29.427 32.707 2.341.236

2012 I T 2.341.236 21.888 23.841 -1.953 1.855 1.731 124 -1.829 -35.868 -37.697 2.303.539
II T 2.303.539 23.897 19.895 4.002 1.381 991 390 4.392 -28.750 -24.358 2.279.181
III T 2.279.181 18.609 20.678 -2.069 1.150 2.091 -941 -3.010 -19.104 -22.114 2.257.067
IV T 2.257.067 20.876 21.238 -362 1.178 1.430 -252 -614 -20.810 -21.424 2.235.643

2013 I T 2.235.643 22.492 28.704 -6.212 1.953 3.193 -1.240 -7.452 -30.931 -38.383 2.197.260
II T 2.197.260 21.337 21.837 -500 1.187 1.281 -94 -594 -4.648 -5.242 2.192.018
III T 2.192.018 20.410 23.854 -3.444 950 1.925 -975 -4.419 -19.285 -23.704 2.168.314
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral
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1. Evolución trimestral

1.4 Puestos de trabajo asociados a unidades empresariales y tasas demográficas

 

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

 2008 IV T 2.521.560 -0,33 0,02 -0,31 -0,86 -1,17 2.492.051
2009 I T 2.492.051 -0,29 0,01 -0,28 -1,86 -2,14 2.438.633

II T 2.438.633 -0,11 0,03 -0,08 -1,99 -2,07 2.388.208
III T 2.388.208 -0,25 0,02 -0,23 -0,27 -0,50 2.376.271
IV T 2.376.271 0,04 0,02 0,06 0,36 0,42 2.386.160

2010 I T 2.386.160 -0,22 -0,03 -0,25 -1,02 -1,27 2.355.745
II T 2.355.745 0,04 0,03 0,07 -0,72 -0,65 2.340.433
III T 2.340.433 -0,24 0,04 -0,21 0,29 0,08 2.342.306
IV T 2.342.306 0,02 -0,01 0,01 1,06 1,07 2.367.279

2011 I T 2.367.279 -0,05 -0,04 -0,09 -1,00 -1,09 2.341.395
II T 2.341.395 0,02 -0,03 -0,01 -1,22 -1,23 2.312.542
III T 2.312.542 -0,20 -0,08 -0,27 0,10 -0,17 2.308.529
IV T 2.308.529 0,14 0,00 0,14 1,27 1,42 2.341.236

2012 I T 2.341.236 -0,08 0,01 -0,08 -1,53 -1,61 2.303.539
II T 2.303.539 0,17 0,02 0,19 -1,25 -1,06 2.279.181
III T 2.279.181 -0,09 -0,04 -0,13 -0,84 -0,97 2.257.067
IV T 2.257.067 -0,02 -0,01 -0,03 -0,92 -0,95 2.235.643

2013 I T 2.235.643 -0,28 -0,06 -0,33 -1,38 -1,72 2.197.260
II T 2.197.260 -0,02 0,00 -0,03 -0,21 -0,24 2.192.018
III T 2.192.018 -0,16 -0,04 -0,20 -0,88 -1,08 2.168.314
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.1 Unidades empresariales y puestos de trabajo por estratos de tamaño según variables demográficas

Inicio 
periodo

Nacen    
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran        
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo   (N-
M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades 
empresariales

Total 171.585 7.321 9.508 -2.187 257 245 12 -2.175 0 -2.175 169.410
Menos de 3 94.304 5.949 7.786 -1.837 170 169 1 -1.836 1.317 -519 93.785
De 3 a 9 51.526 1.165 1.435 -270 69 49 20 -250 -867 -1.117 50.409
De 10 a 49 20.445 185 259 -74 17 22 -5 -79 -435 -514 19.931
De 50 a 99 2.594 16 17 -1 1 2 -1 -2 -6 -8 2.586
De 100 a 249 1.715 2 4 -2 0 2 -2 -4 -22 -26 1.689
250 y más 1.001 4 7 -3 0 1 -1 -4 13 9 1.010

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 20.410 23.854 -3.444 950 1.925 -975 -4.419 -19.285 -23.704 2.168.314
Menos de 3 123.101 7.164 9.204 -2.040 218 207 11 -2.029 1.529 -500 122.601
De 3 a 9 249.088 5.206 6.181 -975 336 235 101 -874 -4.499 -5.373 243.715
De 10 a 49 405.008 3.052 4.523 -1.471 318 427 -109 -1.580 -8.298 -9.878 395.130
De 50 a 99 178.432 1.149 1.161 -12 78 185 -107 -119 -240 -359 178.073
De 100 a 249 258.974 401 585 -184 0 332 -332 -516 -2.903 -3.419 255.555
250 y más 977.415 3.438 2.200 1.238 0 539 -539 699 -4.874 -4.175 973.240

Distribución porcentual por estratos de tamaño

55,4%
29,8%

11,8%
1,5% 1,0% 0,6%
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.2.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por estratos de tamaño

 

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 42,67 55,41 -1,27 0,01 -1,27 169.410
Menos de 3 94.304 63,08 82,56 -0,55 0,00 -0,55 93.785
De 3 a 9 51.526 22,61 27,85 -2,34 0,17 -2,17 50.409
De 10 a 49 20.445 9,05 12,67 -2,35 -0,16 -2,51 19.931
De 50 a 99 2.594 6,17 6,55 -0,15 -0,15 -0,31 2.586
De 100 a 249 1.715 1,17 2,33 -0,76 -0,76 -1,52 1.689
250 y más 1.001 4,00 6,99 0,67 0,22 0,90 1.010

2.2.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por estratos de tamaño

 

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 -0,16 -0,04 -0,20 -0,88 -1,08 2.168.314
Menos de 3 123.101 -1,66 0,01 -1,65 1,24 -0,41 122.601
De 3 a 9 249.088 -0,39 0,04 -0,35 -1,81 -2,16 243.715
De 10 a 49 405.008 -0,36 -0,03 -0,39 -2,05 -2,44 395.130
De 50 a 99 178.432 -0,01 -0,06 -0,07 -0,13 -0,20 178.073
De 100 a 249 258.974 -0,07 -0,13 -0,20 -1,12 -1,32 255.555
250 y más 977.415 0,13 -0,06 0,07 -0,50 -0,43 973.240
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↑ 63,08 ↑ 82,56
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.3 Unidades empresariales y puestos de trabajo por sectores de actividad (CNAE09) según variables demográficas

 

Inicio 
periodo

Nacen    
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran    
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo     
(N-M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 7.321 9.508 -2.187 257 245 12 -2.175 0 -2.175 169.410
Agricultura y ganadería 353 10 19 -9 0 0 0 -9 1 -8 345
Minería, industria y energía 9.983 240 390 -150 14 23 -9 -159 -14 -173 9.810
Construcción 15.056 1.252 1.553 -301 36 36 0 -301 -2 -303 14.753
Servicios de distribución y hostelería 66.149 3.169 4.033 -864 86 93 -7 -871 14 -857 65.292
Servicios a empresas y financieros 41.020 1.454 1.770 -316 87 66 21 -295 19 -276 40.744
Otros servicios 39.024 1.196 1.743 -547 34 27 7 -540 -18 -558 38.466

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 20.410 23.854 -3.444 950 1.925 -975 -4.419 -19.285 -23.704 2.168.314
Agricultura y ganadería 2.299 12 21 -9 0 0 0 -9 -56 -65 2.234
Minería, industria y energía 187.432 666 1.311 -645 73 308 -235 -880 -2.548 -3.428 184.004
Construcción 110.402 2.668 3.225 -557 158 200 -42 -599 -2.338 -2.937 107.465
Servicios de distribución y hostelería 621.308 6.912 7.811 -899 264 340 -76 -975 3.349 2.374 623.682
Servicios a empresas y financieros 717.665 6.819 6.687 132 383 892 -509 -377 -2.466 -2.843 714.822
Otros servicios 552.912 3.333 4.799 -1.466 72 185 -113 -1.579 -15.226 -16.805 536.107

Distribución porcentual por sectores de actividad (CNAE09)

0,2% 5,8%
8,7%

38,5%24,1%

22,7%

Unidades empresariales

0,1% 3,3%
13,1%

33,9%33,4%

16,3%

Nacimientos de puestos de trabajo 

0,1% 5,5%

13,5%

32,7%28,0%

20,1%

Muertes de puestos de trabajo 

0,0% 7,7%

16,6%

27,8%

40,3%

7,6%

Entradas de puestos de trabajo 

0,0%
16,0%

10,4%

17,7%
46,3%

9,6%

Salidas de puestos de trabajo 

0,1% 8,5%
5,0%

28,8%

33,0%

24,7%

Puestos de trabajo

Boletín Trimestral de Demografía Empresarial de la Comunidad de Madrid



14

2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.4.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por sectores de actividad (CNAE09)

 

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad   (por 
1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 42,67 55,41 -1,27 0,01 -1,27 169.410
Agricultura y ganadería 353 28,33 53,82 -2,27 0,00 -2,27 345
Minería, industria y energía 9.983 24,04 39,07 -1,63 -0,10 -1,73 9.810
Construcción 15.056 83,16 103,15 -2,01 0,00 -2,01 14.753
Servicios de distribución y hostelería 66.149 47,91 60,97 -1,29 -0,01 -1,30 65.292
Servicios a empresas y financieros 41.020 35,45 43,15 -0,72 0,05 -0,67 40.744
Otros servicios 39.024 30,65 44,66 -1,45 0,02 -1,43 38.466

2.4.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por sectores de actividad (CNAE09)

 

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 -0,16 -0,04 -0,20 -0,88 -1,08 2.168.314
Agricultura y ganadería 2.299 -0,39 0,00 -0,39 -2,44 -2,83 2.234
Minería, industria y energía 187.432 -0,34 -0,13 -0,47 -1,36 -1,83 184.004
Construcción 110.402 -0,50 -0,04 -0,54 -2,12 -2,66 107.465
Servicios de distribución y hostelería 621.308 -0,14 -0,01 -0,16 0,54 0,38 623.682
Servicios a empresas y financieros 717.665 0,02 -0,07 -0,05 -0,34 -0,40 714.822
Otros servicios 552.912 -0,27 -0,02 -0,29 -2,75 -3,04 536.107
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.5 Unidades empresariales y puestos de trabajo por tipo de localización según variables demográficas

Inicio 
periodo

Nacen       
(N)

Mueren  
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran    
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo   (N-
M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 7.321 9.508 -2.187 257 245 12 -2.175 0 -2.175 169.410
Local 160.241 7.321 9.403 -2.082 74 0 74 -2.008 109 -1.899 158.342
Nacional 11.344 0 105 -105 183 245 -62 -167 -109 -276 11.068

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 20.410 23.854 -3.444 950 1.925 -975 -4.419 -19.285 -23.704 2.168.314
Local 1.282.614 20.410 22.930 -2.520 310 0 310 -2.210 5.659 3.449 1.286.063
Nacional 909.404 0 924 -924 640 1.925 -1.285 -2.209 -24.944 -27.153 882.251

Distribución porcentual por tipo de localización

59,3%

40,7%

Puestos de trabajo 

96,1%

3,9%

Muertes de puestos de trabajo

32,6%

67,4%

Entradas de puestos de trabajo 

93,5%

6,5%

Unidades empresariales 
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.6.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por tipo de localización

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 42,67 55,41 -1,27 0,01 -1,27 169.410
Local 160.241 45,69 58,68 -1,23 0,04 -1,19 158.342
Nacional 11.344 0,00 9,26 -1,53 -0,90 -2,43 11.068

2.6.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por tipo de localización

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 -0,16 -0,04 -0,20 -0,88 -1,08 2.168.314
Local 1.282.614 -0,20 0,02 -0,17 0,44 0,27 1.286.063
Nacional 909.404 -0,10 -0,14 -0,24 -2,74 -2,99 882.251
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.7 Unidades empresariales y puestos de trabajo por titularidad según variables demográficas

Inicio 
periodo

Nacen       
(N)

Mueren     
(M)

Saldo 
vegetativo    
(N-M)

Entran     
(E)

Salen     (S) Saldo 
migratorio    
(E-S)

Saldo 
externo    
(N-M+E-S)

Saldo 
interno

Saldo total Final 
periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 7.321 9.508 -2.187 257 245 12 -2.175 0 -2.175 169.410
Persona física 42.693 2.995 4.078 -1.083 26 12 14 -1.069 0 -1.069 41.624
Persona jurídica 128.892 4.326 5.430 -1.104 231 233 -2 -1.106 0 -1.106 127.786

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 20.410 23.854 -3.444 950 1.925 -975 -4.419 -19.285 -23.704 2.168.314
Persona física 93.501 4.429 6.087 -1.658 68 22 46 -1.612 -2.073 -3.685 89.816
Persona jurídica 2.098.517 15.981 17.767 -1.786 882 1.903 -1.021 -2.807 -17.212 -20.019 2.078.498

Distribución porcentual por titularidad

4,1%

95,9%

Puestos de trabajo

21,7%

78,3%

Nacimientos de puestos de trabajo 

25,5%

74,5%

Muertes de puestos de trabajo 

7,2%

92,8%

Entradas de puestos de trabajo

1,1%

98,9%

Salidas de puestos de trabajo

24,6%

75,4%

Unidades empresariales
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2. Detalle  trimestral. Tercer trimestre de 2013

2.8.1 Unidades empresariales y tasas demográficas por titularidad

Inicio periodo Tasa bruta de 
natalidad    
(por 1000)

Tasa bruta de 
mortalidad 
(por 1000)

Tasa de 
crecimiento 
vegetativo

Tasa de 
crecimiento 
migratorio

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Unidades empresariales
Total 171.585 42,67 55,41 -1,27 0,01 -1,27 169.410
Persona física 42.693 70,15 95,52 -2,54 0,03 -2,50 41.624
Persona jurídica 128.892 33,56 42,13 -0,86 0,00 -0,86 127.786

2.8.2 Puestos de trabajo y tasas demográficas por titularidad

Inicio periodo Tasa de 
crecimiento 
vegetativo (A)

Tasa de 
crecimiento 
migratorio (B)

Tasa de 
crecimiento 
externo (A+B)

Tasa de 
crecimiento 
interno

Tasa de 
crecimiento 
total

Final periodo

Puestos de trabajo
Total 2.192.018 -0,16 -0,04 -0,20 -0,88 -1,08 2.168.314
Persona física 93.501 -1,77 0,05 -1,72 -2,22 -3,94 89.816
Persona jurídica 2.098.517 -0,09 -0,05 -0,13 -0,82 -0,95 2.078.498
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3. Movimientos internos. Tercer trimestre de 2013

 
Inicio periodo Entran grupo Salen  grupo Saldo 

intergrupo
Saldo 
intragrupo

Saldo total Final periodo

Unidades empresariales
Total 161.832 10.814 10.814 0 0 0 161.832
Menos de 3 86.349 4.353 3.036 1.317 0 1.317 87.666
De 3 a 9 50.042 4.501 5.368 -867 0 -867 49.175
De 10 a 49 20.164 1.461 1.896 -435 0 -435 19.729
De 50 a 99 2.575 314 320 -6 0 -6 2.569
De 100 a 249 1.709 136 158 -22 0 -22 1.687
250 y más 993 49 36 13 0 13 1.006

Puestos de trabajo
Total 2.166.239 116.166 115.080 1.086 -20.371 -19.285 2.146.954
Menos de 3 113.690 7.645 5.404 2.241 -712 1.529 115.219
De 3 a 9 242.672 21.859 23.687 -1.828 -2.671 -4.499 238.173
De 10 a 49 400.058 24.370 30.558 -6.188 -2.110 -8.298 391.760
De 50 a 99 177.086 21.060 21.017 43 -283 -240 176.846
De 100 a 249 258.057 19.250 23.004 -3.754 851 -2.903 255.154
250 y más 974.676 21.982 11.410 10.572 -15.446 -4.874 969.802

3.1 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por estratos de tamaño 
según variables demográficas
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3. Movimientos internos. Tercer trimestre de 2013

 
Inicio periodo Entran grupo Salen  grupo Saldo 

intergrupo
Saldo 
intragrupo

Saldo total Final periodo

Unidades empresariales
Total 161.832 234 234 0 0 0 161.832
Agricultura y ganadería 334 3 2 1 0 1 335
Minería, industria y energía 9.570 12 26 -14 0 -14 9.556
Construcción 13.467 32 34 -2 0 -2 13.465
Servicios de distribución y hostelería 62.023 76 62 14 0 14 62.037
Servicios a empresas y financieros 39.184 75 56 19 0 19 39.203
Otros servicios 37.254 36 54 -18 0 -18 37.236

Puestos de trabajo
Total 2.166.239 2.767 2.573 194 -19.479 -19.285 2.146.954
Agricultura y ganadería 2.278 25 2 23 -79 -56 2.222
Minería, industria y energía 185.813 68 164 -96 -2.452 -2.548 183.265
Construcción 106.977 180 328 -148 -2.190 -2.338 104.639
Servicios de distribución y hostelería 613.157 888 622 266 3.083 3.349 616.506
Servicios a empresas y financieros 710.086 1.062 697 365 -2.831 -2.466 707.620
Otros servicios 547.928 544 760 -216 -15.010 -15.226 532.702

3.2 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por sectores de actividad (CNAE09) 
según variables demográficas
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3. Movimientos internos. Tercer trimestre de 2013

 
Inicio periodo Entran grupo Salen  grupo Saldo 

intergrupo
Saldo 
intragrupo

Saldo total Final periodo

Unidades empresariales
Total 161.832 643 643 0 0 0 161.832
Local 150.838 376 267 109 0 109 150.947
Nacional 10.994 267 376 -109 0 -109 10.885

Puestos de trabajo
Total 2.166.239 55.561 52.295 3.266 -22.551 -19.285 2.146.954
Local 1.259.684 37.289 21.331 15.958 -10.299 5.659 1.265.343
Nacional 906.555 18.272 30.964 -12.692 -12.252 -24.944 881.611

3.3 Unidades empresariales y puestos de trabajo, que permanecen en Madrid, por tipo de localización 
según variables demográficas
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